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[P. Christensen.] 
De købstadkommunale Elektricitetsværkers 
Forening har fattet paa to Generalfor- 
samlinger, afholdt henholdsvis 22. - Juni og 
11. Oktober. Derfor hilser jeg med Tilfreds- 
hed den Affattelse, der nu foreligger som Re- 
sultat af mange Aars Overvejelser, mange 
Aars Forhandlinger til alle Sider, til Tider 
meget vanskelige Forhandlinger, fordi det 
er saa store, saa omfattende Interesser, 
der staar paa Spil her. Jeg hilser det med 
Tilfredshed, at der nu foreligger et Resul- 

홢 tat, som alle eller i hvert Fald saa godt som 
alle, der har med disse Ting at gøre i det 
praktiske Liv, har kunnet givet deres Til- 
slutning. 

Det er under den Diskussion, der har 
fundet Sted, anført, at man ikke maatte 
gaa Kommunernes Selvstyre for nær, og 
det er klart, at jeg selv maa ønske i videst 
muligt Omfang at værne det kommunale 
Selvstyre. Men det Hensyn er ogsaa taget 
i det foreliggende Lovforslag; thi naar man 
overlader til den enkelte Kommune, der i 
By eller paa Land driver et Elektricitets- 
værk, ikke alene inden for Kommunens 
egne Grænser, men inden for dens Forsy- 
ningsomraade, frit at indrette sig, som den 
vil paa det bestaaendes Grund, kan man 
ikke med nogen Ret sige, at der ikke er 
taget Hensyn til det kommunale Selvstyre. 
Det kommunale Selvstyre gælder selv- 
sagt ikke ud over Kommunens Grænser, 
den ene Kommune kan naturligvis ikke for- 
lange at faa Indflydelse ogsaa paa andres 
Omraader. Men ganske bortset fra dette 
mener jeg, at der, hvis dette Lovforslag 홢 
torhaabentlig 홢 ophøjes til JLov, vil være 
tilvejebragt en Grundlov, indeholdende Ret- 
ningslinierne for den fremtidige Elektrici- 
tetsudvikling i Danmark, en Grundlov, 
som for det første alle, der beskæftiger sig 
med Produktion og Forsyning af Elektrici- 
tet, vil kunne arbejde under paa tilfreds- 
stillende Maade, men samtidig en Grund- 
lov, der vil kunne tilfredsstille ogsaa For- 
brugernes Interesser, baade de private For- 
brugeres og det forbrugende Erhvervslivs i 
dets Helhed. 

Jeg kan derfor paa mit Partis Vegne 
- anbefale dette Lovforslag til velvillig Be- 
handling og til Vedtagelse i det høje Ting. 

Hendriksen: Adskillige af de Tanker, 
der er nedfældet i det foreliggende Lov- 
forslag, og som tager Sigte paa at tilveje- 
bringe en mere økonomisk, en mere ratio- 
nel Ordning af Landets Elektricitetsfor- 
syning end den nuværende, kan paaregne 
Tilslutning fra vor Side. Imidlertid vil jeg 

gerne straks sige, at jeg ikke er helt enig 
med den højtærede Minister for offentlige 
Arbejder i de indledende Bemærkninger, 
han fremsatte i sin Forelæggelsestale, og 
som gik ud paa, at Sagen i Virkeligheden 
kun drejede sig om nogle Ændringer i den 
bestaaende Stærkstrømslov. Man maatte 
heraf faa det Indtryk, at det hele kun 
drejede sig om Smaatterier. Men saaledes 
ligger Sagen jo slet ikke. Mig forekommer 
det, at de Ændringer, der nu foretages i 
den gamle Lov, paa væsentlige Punkter er 
overordentlig betydningsfulde, ja, endog af 
meget indgribende Karakter over for de 
private Interesser og det private Initiativ. 
Men jeg erkendel, at det er baade natur- 
ligt og rigtigt, at man med den stærke Ud- 
vikling, der ikke mindst i de senere Aar 
har fundet Sted paa det her omhandlede 
Omraade, foretager de Forandringer i og 
Tilføjelser til den bestaaende Lov, som 
Tiden # kræver, og jeg haaber, at vi maa 
naa til Enighed om, hvad det er, Tiden 
kræver. 

Det er paa en særdeles overskuelig 
Maade, Lovforslaget er fremsat af den 
højtærede Minister, saaledes at ærede Med- 
lemmer let og hurtigt kan sammenligne 
den nuværende Lov med det foreliggende 
Lovforslag, der, som det ogsaa er nævnt i 
Bemærkningerne, i det hole og store er 
baseret paa den Indstilling, der er afgivet 
af det Udvalg, som blev nedsat under 
31. Maj 1928. Formaalet med Lovforsla- 
get er eller bør i hv.ert Fald være at 
skaffe Forbrugerne billigere Elektricitet, 
væsentlig billigere Elektricitet end i Øje- 
blikket. Der er jo dem, der betvivler, at 
dette Maal vil blive naaet gennem de i Lov- 
forslaget indeholdte Bestemmelser, men til 
disse Skeptikere hører jeg ikke. Jeg tror, 
at man gennem et godt forberedt Samar- 
bejde maa kunne naa det Maal, der tilsig- 
tes. Men det er en stor og betydningsfuld 
Sag, en Sag, som kræver nøje Overvejelse 
og grundig Prøvelse. Jeg er da ogsaa fuld- 
stændig enig med Venstres Ordfører i, ,at 
de forskellige Bestemmelser, der findes i 
Lovforslaget, bør gøres til Genstand for en 
til Bunds gaaende Undersøgelse og en me- 
get grundig Udvalgsbehandling. Jeg skal 
derfor ikke paa nærværende Tidspunkt frem- 
sætte ret mange Bemærkninger vedrørende 
Lovforslagets Enkeltheder, men gemm e disse 
Bemærkninger til Udvalget. 

At det, hvis Lovforslagets Hensigt skal 
naas, er nødvendigt at udvide den bestaa- 
ende Elektricitetskommission, baade hvad 
Virkeomraade og hvad Medlemstal angaar, er 
der antagelig intet at sige til. Men om Ud- 


